2) *méfait, mauvaise action (pour malefactum)*: EDICT. a. 1195 (Reg. Stubbs, Select Charters, 9th ed. 258): si cum -ne aliquem ceperint.

malefactor, -is m. 1) *celui qui nuit, qui fait du tort*: DIPL. Otton. III 405 p. 838,23 (a. 1001): venerabilis abbas pro -ibus sue ecclesie sepissime pulsavit. ACTA Phil. Aug. I 53 p. 72 (a. 1182): si mercator -em suum infra villam invenerit.

2) *malfaiteur*: CAPIT. reg. Franc. I p. 48,15 (c. 830): de homicidis et ceteris -ibus. AGOBARD. div. sent. col. 260^D: eum qui forte innocens est -em ostendere. DIPL. Arnulfi 188 (a. 892): prefatos -es ad presentiam nostram commoneri fecimus. ANNAL. Mett. I p. 70: illos -es... regi tradiderunt ad occidendum. HROTSV. Cal. 9,22: hunc proditorem, hunc -em a vinculis mortis absolvere. FLODOARD. annal. p. 106: assumens secum Tetbaldum de Lauduno cum aliis nonnullis -ibus. ADAM BREM. 2,76 p. 135,15: solis inquisis erat -ibus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,39: tot -ibus obsistere. ACTA Phil. Aug. I 8 p. 11 (a. 1180): qui -um iniuriis opprimebantur.

malefactum, -i n. v. *malefacio*.

malefactura, -e f. [male et facio] *tort, dommage*: CARTUL. S. Cucuph. III 68 (a. 1124): querimonias et -as que ipse abbas in predictis placitis, iudicibus ceterisque hominibus adstantibus presentavit sponte omnino definitiv.

malefacturum, -i n. [male et facio] *tort, dommage*: CARTA Veremundi regis c. 1070 ex Tabular. eccl. Lucensis apud Bivarum (DuC): dicentes quod habebant de illos grande damnum et -a in ecclesiis.

malefaustus, -a, -um [male et faustus] *mauvais, de mauvais augure*: LABORANS libert. p. 47,10: -um est umquam toti credere defuisse.

malefetria, -e f. [forme refaite, cf. malefacturum] *méfait*: CARTUL. S. Turib. 131 (a. 1157): si aliquis... exierint de sua terra per -a vel per alia causa.

malefica, -e f. *sorcière*: HINCM. REM. epist. col. 151^A: si per sortiarias, atque -as,... diabolo operante, accidit. div. Loth. col. 707^D: per artem -arum. HROTSV. Dulc. 14,2: perfode hanc -am. sap. 5,25: illa -a illesa comparuit.

maleficia, -e f. v. l. 10.

maleficiatus, -i m. [malefacio] *ensorcellé*: BERNARD. PAPIENS. summa decret. IV 16 p. 175: de frigidis et -is et impotentia coeundi.

maleficium, -i n. *formes*: maleficias: CARTUL. S. Cucuph. I 184 (a. 988). PASS. Facundi et Primitivi (A. Fábrega, Pasionario Hispanico II [1955] p. 52). maleficia: RECEPT. A. CLI p. 31. HOMIL. OPAT. a p. 54. 1) *méfait, crime, délit*: REGINO chron. p. 28: Brunichildis

10 propter multa -a, que perpetrarat... equorum indomitorum caudis religata discerpitur. DIPL. Henr. V (Wilmans-Philippi, Kaiserurkunden 213) p. 218: non dico beneficium sed -um sibi vendicaret ipsius rei agnitus probabit. ib. (Cart. com. Geldr. et Zutph. I 214) p. 213: vel sanguinis effusione, vel quoconque -o scultetus prepositi iudex erit. STEPH. TORN. summa c. 11 q. 1 p. 211: quandoque de -is pecuniariter promitur.

2) *ce qui est capable de nuire*: a) *tort, préjudice*: CAPIT. reg. Franc. I p. 259,18: si Judeus aliquod -um contra Christianam legem aut Christianum aliquem facerit. VITA metr. Germ. p. 124 str. 6: nulla ledunt nocimenta, nulla -a. ADAM BREM. p. 208,23: qui suis -is illustrem virum circumvenirent. OBERT. Scriba 494 p. 195 (a. 1190): pro -o et peioramento quod ipse fecit in molendino nostro.

b) *poison*: RICHER. I p. 226: parato vero -o, cum una in prandio residerent, Salernitanus, ungue in pudici toxycato, liquorem piperis quo cibum pariter intinguebant letaliter inficit.

3) *sortilège, maléfice (sing. et plur.)*: CAPIT. reg. Franc. II p. 45,3: ferunt enim suis -is aëra posse conturbare et grandines inmittere. WALAHFR. epit. in Lev. col. 832^C: omnem ritum -i vetat. RADBERT. epitaph. Arsen. p. 71: diabolicis omnia preoccupare -is. HINCM. REM. div. Loth. col. 707^C: sunt femine, que -o suo inter virum et uxorem odium irreconciliabile possint mittere. ODO CLUN. Ger. p. 323: ferebatur autem quod isdem Adraldus incantationes ac -a nosset. HROTSV. Dulc. 7,1: me illusum illarum -is. CARTUL. S. Cucuph. I 184 (a. 988): per -as et diversas suas incantaciones. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 90: per quasdam mulierculas -is et incantationibus vitam amisisse. LIB. pont. II p. 192: -is et incantationibus uti. ANSCHER. vita Angilb. p. 133: -is hec imputare. BERNARD. PAPIENS. summa decret. IV 16, 4 p. 176: -a sunt quedam prestigia quibus homo impeditur a cuiusdam mulieris carnali commictione. GRATIAN. decret. c. 33 princ.: quidam vir -is impeditus uxori sue debitum reddere non poterat.

40 **maleficius**, -a, -um v. *maleficus*.

maleficus, -a, -um forms: maleficius: RECEPT. A CXL1 p. 30. RADBERT. Wal. p. 498. malificus: CAPIT. reg. Franc. I. p. 96,15 (a. 802). 1) *adj.:* a) *malfaisant, nuisible:* ADAM BREM. p. 192,9: dux, vir -us. LEGES Henr. I 78,7 p. 595 (c. 1114—1118): insanos et eiusmodi -os debent parentes sui misericorditer custodire.

b) (*en parlant de personnes*) *sorcier:* CAPIT. reg. Franc. II p. 345,10 (a. 873): -i homines et sortiarie per plura loca in nostro regno insurgunt. VITA Corb. II p. 595,18: de muliere -a manibus episcopi cesa. VITA Samson. Dol. p. 97: trisulca lancea -e mulieris. c) (*en parlant de choses*) *magique, concernant la sorcellerie:* HINCM. REM. (GRATIAN. decret. c. 33 q. 1. c. 4): si quis per sortiarias atque -as artes.

2) *subst.:* a) *malfaiteur:* FALCO chron. p. 79: imperii legum latores, homicidas, raptore, ceterosque -os dari exterminio.